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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je sociolekt cyklistiky, a to zejména horské a silniční.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Úvod teoretické části pojednává

o vymezení pojmu sociolekt a dále s ním souvisejících termínů: slang, profesní mluva, argot

aj. Nedílnou součástí této pasáže je také popis jednotlivých aspektů slangu, které jsou

stěžejní pro vymezení pojmu slang. V další částí této práce zkoumáme jednotlivé způsoby

pojmenování sociolektismů cyklistiky.

Praktická část si klade za cíl poskytnout výkladový slovník, který vznikl na základě

sběru dat. Slovník obsahuje 255 abecedně seřazených lexikálních jednotek, které jsme

sesbírali jak excerpční metodou, tak i metodou pozorování.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a sociolect of cycling, especially road cycling and

mountain biking. The thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses mainly on

the detailed description of sociolect as well as the terms connected with it, e.g. slang, argot.

Next chapter’s aim is to give a detailed description of individual aspects of slang which are

important for defining the term of slang. Furthermore, this part of the thesis also offers a

characterization of creating sociolectisms in the cycling environment.

The aim of the practical part is to create a monolingual dictionary which is based on

the collected material. The dictionary consists of 255 alphabetically ordered lexical units

which were gathered via excerpt and observation methods.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je sociolekt cyklistiky. V práci jsme se zaměřili na

silniční a horskou cyklistiku, jelikož právě tyto disciplíny jsou nejpopulárnější co do počtu

provozovatelů. Cílem naší práce je prozkoumat sociolekt cyklistického prostředí, vyhledat

pojmenování a rozřadit je do skupin dle slovotvorných postupů, a následně vypracovat

výkladový slovník.

V této práci vycházíme z pojetí Jaroslava Hubáčka, který chápe slang v širším slova

smyslu, tedy zahrnuje pod tento pojem jak profesní, tak zájmovou mluvu. Hubáčkovy

publikace posloužily jako hlavní informační zdroj pro naši práci. Vycházíme zde zejména

z knih Malý slovník českých slangů, O českých slanzích, Výběrový slovník českých slangů,

Onomaziologické postupy ve slovní zásobě slangů.

Práce se člení do pěti částí včetně závěru. První kapitola vymezuje pojmy sociolekt,

slang, argot.

Druhá kapitola se věnuje cyklickému prostředí a uvádí také metody a zdroje sběru

materiálu, a zároveň pojednává o aspektech sociolektu, které jsme rozdělili stejně jako

Jaroslav Hubáček na jazykové a mimojazykové.

Ve třetí kapitole jsme se zaměřili na způsoby tvoření slovní zásoby cyklistiky. Vedle

transpozičních a transformačních způsobů se zde věnujeme také zvláštním způsobům tvoření

takových pojmenování, např. univerbizaci, přejímaní.

Čtvrtá kapitola je stěžejní část naší práce, jelikož předkládá výkladový slovník, který

vznikl ze sesbíraného materiálu a který jsme konzultovali s hobby cyklisty a bývalým

profesionálním cyklistou Františkem Raboněm.

V páté kapitole pak prezentujeme závěry, které vyplynuly z analýzy slovníkové části.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Sociolekt

Sociolekt chápeme jako hyperonymum pro profesní mluvu, argot a slang, což jsou

složky, které ,,jsou nezastupitelnou a stále doplňovanou a rozhojňovanou součástí slovní

zásoby neoficiálního a polooficiálního jazykového styku v pracovním procesu a při zájmové

činnosti.“1 Sociolekty jsou stanovovány lexikálními jednotkami, které označujeme jako

sociolektismy.

Jazyk je nezastupitelným nástrojem komunikace a nepochybně se vyvíjí v psané i

v mluvené podobě. Sociolekty lze považovat za specifickou vrstvu slovní zásoby národního

jazyka a ve srovnání s dialekty, které mají svou gramatiku a jsou na ústupu, je můžeme

považovat za prostředek obohacování slovní zásoby národního jazyka. Sociolekty vznikají

na půdě neformálních a neoficiálních komunikačních situací a používají je lidé se

společnými zájmy a stylem života. Jelikož se naše práce soustředí na sociolekt určitého

prostředí, je na místě uvést několik definic tohoto pojmu.

Pavol Odaloš pokládá sociolekt za nejvhodnější zastřešovací označení slangu,

profesionalismů a argotu a zmiňuje také pohled německého lingvisty Helbiga, který jej chápe

jako útvar typický pro společensko-ekonomická seskupení, jako jsou třídy, vrstvy a různé

skupiny.2

Marie Čechová uvažuje o sociolektu jako poloútvaru, což je forma, která nemá

úplnou jazykovou strukturu, tedy gramatiku, a řadí je do mluvených projevů.3

Martin Ološtiak z Prešovské univerzity pracuje ve své přednášce o sociolektech4

s publikacemi Hubáčka a Odaloše. Nakonec sociolekt chápe jako společensky

1 Hubáček 2012, s. 7
2 Odaloš 1999, s. 41-50, cit. 25.3.2019. Dostupné online z:

mnytud.arts.klte.hu/szleng/szl_kut/03miaszl/odalos_s.rtf

3 Čechová 2008, s. 8-13
4 Ološtiak, cit. 25.3. 2019. Dostupné online z: http: //olostiak.webz.cz/2prekl /P10-sociolekty.pdf.
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determinované lexikální jednotky, jejichž užívání se váže na jisté společenské skupiny

komunikantů.

Jan Hugo, autor rozsáhlého Slovníku nespisovné češtiny, řadí do slovní zásoby, jež

je vymezená sociálně, ,,slangy (včetně tzv. profesní mluvy) a argot.“5

Ve Stručné mluvnici české je uvedeno, že vedle terminologie ,,se užívá v běžném

pracovním styku také zvláštních názvů a obratů; ty nazýváme slangovými.“6 Podobně pak

taková zvláštní pojmenování užívají i skupiny, které sice nespojují zájmy, nýbrž dané

prostředí.

1.1.1 Slang

Slang je součástí nespisovné vrstvy národního jazyka, kam vedle slangu řadíme také

argot. Tyto dva útvary se pojí se sociálním rozvrstvením jazyka. Mezi další složky

nespisovné vrstvy národního jazyka řadíme také obecnou češtinu a dialektismy, ,,jejichž

užívání je omezeno místně.“7 Slovo slang se objevilo asi v polovině 18. století v Anglii a

označovalo původně jazyk vulgární. Původ tohoto slova nicméně nadále zůstává otázkou,

jelikož existují i další varianty jeho výkladu. Slovo slang může mít také původ v cikánštině,

norštině, nebo v severoanglickém dialektu. 8

Jaroslav Hubáček, jeden z předních českých bohemistů, ve své publikaci O českých

slanzích, vydané v roce 1981, tvrdí, že uvést přesnou definici slangu není snadné.9 Je to

zejména proto, že jak domácí, tak zahraniční literatura o slangu čítá mnoho titulů a neexistuje

jednotný názor na chápání tohoto pojmu a jeho rozsahu. Pro termín slang najdeme i velké

5 Hugo 2006, s.11
6 Havránek, Jedlička 1996, s. 7
7 Grepl, Karlík 1995, s. 93
8 Hubáček 1981, s. 9
9 Hubáček 1981, s. 9
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množství synonymních výrazů, např. sociální nářečí, společenské nářečí, vrstvová mluva

aj.10

Hubáček definuje slang jako svébytnou : „součást národního jazyka, jež má podobu

nespisovné vrstvy speciálních pojmenování realizované v běžném (nejčastěji polooficiálním

a neoficiálním) dorozumívacím styku lidí vázaných stejným pracovním prostředí nebo

stejnou sférou zájmů a sloužící jednak specifickým potřebám jazykové komunikace, jednak

jako prostředek vyjádření příslušnosti k prostředí či zájmové sféře.“11

Klíčovým znakem vzniku slangu je tedy určité prostředí, sociální skupina. Motivací

ke vzniku slangových výrazů v pracovním prostředí je zejména snaha o výrazovou úspornost

a jednoznačnost. Zájmové prostředí je motivováno potřebou k citovému vyjádření vztahu

k určitým věcem.12

Ze zkoumání slangového výraziva však vyplývá, že tyto názvy vznikají i kombinací

uvedených motivací. Nepochybně existují skupiny, kde profesní názvy nenajdeme, např.

trampský slang, a naopak např. vojenský.13 Mezi slangovými výrazy najdeme i takové, které

se překrývají, např. studentský/žákovský a mládežnický, a to z toho důvodu, že právě


[…]


výkonnost a momentální fyzický a psychický stav, dále různé druhy kol, vybavení kola i

samotné cyklisty.“105

102 Hubáček 2012, s. 33
103 Jaklová 2008, s. 35-39
104 Hladká, Dočekal 2017, cit. 22.3.2019 Dostupné z:

https://www.czechency.org/slovnik/SYNONYMIE

105 Jaklová 2008, s. 35-39
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Pro výraz spadnout uvádíme tato synonyma: ustlat si – zrakvit se – hodit krysu –

hodit masku – hodit tygra – jít na hubu – jít přes řídítka – políbit silnici – poslat se – smotat

se – ustlat si – přeletět přes řídítka – rozštípat se; pro výraz jet rychle, naplno uvádíme tyto

výrazy: jet hnůj – jet kládu – jet na kost – jet podlahu – jet na max – dupat do pedálů – jet

šrot – jet hranu – jet kudlu – jet kaši – letět. Synonymii můžeme sledovat i u výrazů jako

full – celopéro, zkopec – klesání – sjezdík, čmelák – angrešt.

Z analýzy našeho materiálu jsme dále zjistili, že expresivita jako jeden z hlavních

jazykových aspektů je patrná i v sociolektu cyklistiky. Jaklová se jí věnuje ve svém článku

K historii a proměnám cyklistického slangu. Podle Jaklové vykazují největší expresivitu

právě takové výrazy, které popisují jízdu, výkonnost či stav cyklisty, druhy kol. aj.106

S tímhle tvrzením Jaklové souhlasíme a uvádíme příklady z našeho slovníku:

držkopád, drtikul, jít na hubu, kriplacka, chrtit. Objevují se však i výrazy vulgární, např.

sračky – blátivý terén, kurevsky si dávat – jet s velkým nasazením na pokraji sil.

Jak jsme již zmínili, cyklistický sociolekt je také velmi bohatý na frazémy. Tyto

frazémy popisují rychlost jízdy, pády z kola, ale také mnoho dalšího. Zde uvedeme např. mít

prošitej žaket, nadělit soupeři minutu, rozjet spurta, rozjet terezín, jet ve žlutém. Další

frazeologické jednotky popisujeme v našem slovníku.

Z bakalářské práce Sociolekt cyklistiky vyplývá, že toto prostředí je výrazově

bohaté. Vedle expresivních výrazů, frazeologismů a synonymických řad zde nalezneme také

nespisovné výrazy terminologické povahy (etapák). V cyklistickém sociolektu se můžeme

setkat také s velkým množství přezdívek, a to jak samotných závodů (Stará dáma, Peklo

Severu), tak i závodníků (Kulhec, Křižák, Kanibal).

Na závěr podotkneme, že předkládaný slovník nezahrnuje kompletní slovní zásobu

cyklistického prostředí. Zaměřili jsme se převážně na silniční cyklistiku, a výrazy z této

oblasti jsme doplnili o výrazy z prostředí horské cyklistiky.

106 Jaklová 2008, s. 35-39
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PŘÍLOHY

Zajímavosti k cyklistickému slangu od Františka Raboně

Františka Raboně, jednoho z našich nejznámějších profesionálních cyklistů 21.

století jsme se zeptali na jeho zkušenost se slangem. Kromě toho, že Raboň působil

v českých týmech, byl také platným členem formace Quickstep nebo HTC, kde mimo jiné

působil vedle jednoho z nejlepších sprinterů historie Marka Cavendishe. František se stal

mistrem Evropy do 23 let a čtyřikrát startoval na italském Giro d’Italia.

Raboňovy zkušenosti jsou bohaté nejen co se týče závodění, ale také co se týče

slangového výraziva. V HTC týmu, který v době Františkova angažmá čítal dvacet osm

závodníků sedmnácti národností, si závodníci dokonce vytvářeli vlastní slang, kterému

rozuměli jen zasvěcení členové. Sportovní ředitel HTC byl Němec s horší angličtinou, což

dávalo za vznik spoustě nových výrazů, které postupem času zobecněly.

Františka „Feryho“ Raboně jsme se zeptali také na využívání přezdívek. Podle jeho

slov si postupem času každý závodník vyslouží přezdívku, která vzniká na základě

charakteristické vlastnosti daného cyklisty. Například přezdívka Tonyho Martina, který patří

mezi nejlepší časovkáře historie, je Panzerwagen – obrněný vůz. Tato přezdívka vznikla

právě díky jeho úžasným výkonům v časovkách nebo rozjíždění finálního sprintu a zlidověla

natolik, že ji začali používat i komentátoři sportovních televizí.

Přezdívka Marka Cavendishe je Manx Missile, značí jeho místo narození (ostrov

Man) a missile zde v překladu představuje střelu, protože Cavendish je pověstný svými

neskutečnými sprinterskými závěry, kde právě často ,,vyrazil jako střela.“ Naopak v týmu

Cavendishovi říkali zkráceně Cav, nebo dokonce Sir Cavendish.

V České republice, českých týmech nebo v národním týmu slangové hovory

dostávají úplně jiných rozměrů. Podle Raboně by běžný uživatel českého jazyka měl

problém závodníkům porozumět. V českém prostředí také záleží na tom, odkud daný

závodník pochází (Čechy, Morava). V Čechách by nejspíše nikdo nepoužil ,,jet gule“,

zatímco na Moravě by s porozuměním toho sousloví neměl nikdo problém.
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František Raboň působil také ve světě „tlustých plášťů“, tedy v MTB. Podle něj se

v horské a silniční cyklistice používá jiný slang, což je zřejmé i z našeho slovníku. V tom

uvádíme, že se MTB závodníkům říká bahňáci. František měl k tomuto vtipnou poznámku.

Silničním cyklistům se totiž říká modelky, a to protože se nechtějí ušpinit. F. Raboň také

podotýká, že se slang profesionálních a hobby cyklistů může lišit.