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Hubáčka, cílem bylo popsat sociolekt a vytvořit slovník o 250
výrazech.

Připomínky vedoucího:
Tabulku na s. 15 autorka přebírá od M. Ološtiaka, nereflektuje ale
dále pojem hovorovosti, snímž slovenská lingvistika pracuje jinak
než česká. Prosím, aby slangismy a profesionalismy zhodnotila i
zhlediska hovorovosti.
Prosím, aby autorka uvedla, jakým způsobem získávala materiál pro
svou práci.
Na s. 26 autorka analyzuje slovotvorně slovo plašan. Lze uvažovat i
o jiné slovotvorné motivaci?
Prosím, aby se bakalandka znovu zamyslela nad tím, proč nelze
uhesel střelil mu řetěz a došlo mi uvést slovesa ve tvaru infinitivu
(přítomnost dativního objektu není důvodem).
Dále je třeba, aby bakalandka vysvětlila, které informace (a proč)
zaznamenává u hesel v závorkách.
Prosím o reformulaci výkladu hesla klasikářský (s. 58).
Mimo rámec vlastního textu prosím, aby autorka stručně srovnala
svá zjištění s prací Jaklové (2008), zejména se vyjádřila k
rozdílnostem a shodám v nalezených výrazech.

Reakce autorky:
Slangismy jsou nespisovné, ale do jisté míry mohou pronikat do
hovorové vrstvy jazyka. Profesionalismy považuje za více
nespisovné než slangismy (bylo uvedeno na pravou míru).
Autorka použila observační metodu (vlastní zkušenost s slangem,
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účast na závodech, sledování pořadů) a excerpční metodu
(internetové diskuse, publicistika, Hubáček, Jaklová).
Plašan lze vnímat jako deverbativum.
Frazémy nelze uvádět v infinitivní podobě, protože první frazém
obsahuje podmět.
V závorce jsou uváděny informace o výslovnosti, původu a potom
informace omezující platnost významu.
Význam autorka vymezila.
Text A. Jaklové posloužil i jako zdroj materiálu, Jaklová pracuje i s
příručkami nelingvistickými. Z Jaklové pro svou práci využila
především expresivní výrazy s vulgarismy, které sama ve slovníku
neměla.

Připomínky oponentky:
Jaký vliv měla politická situace na nepropracovanost terminologie (s.
21)?
Ve slovníku jsou uvedena i synonyma (velmi výrazná je situace u
pádu zkola). Jedná se vždy o stoprocentní synonyma, nebo je
přítomno i posunutí významu?

Reakce autorky:
Česká terminologie začala vznikat až po vzniku ČSR v roce 1918,
předtím měla velký vliv němčina, tyto výrazy se stále používají nebo
byly nahrazeny českými.
V češtině se absolutní synonyma vyskytují velmi zřídka, proto ani
tady není synonymie úplná. Liší se především v míře expresivity.

Diskuse:
Vyjasněna sémantika výrazu plašan.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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